Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor

“ANTÔNIO MARCOS MIGUEL” (MARCÃO

RESENHA).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor “ANTÔNIO MARCOS MIGUEL” (MARCÃO

RESENHA), pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sorocaba-SP, 16 de junho de 2025.

Atenciosamente,

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

JUSTIFICATIVA:

A concessão do Título de Cidadão Sorocabano ao Sr. Antônio Marcos

Miguel (Marcão Resenha) é um gesto que transcende a formalidade

legal. Pois trata-se de um ato de reconhecimento e valorização de uma

trajetória de vida marcada pela excelência, pelo compromisso e pela

promoção de valores nas mais elevadas esferas que Sorocaba

representa.

Antônio Marcos Miguel nasceu em 1º de janeiro de 1973, na cidade

de São Pedro do Turvo, interior de São Paulo. Filho de Antônio Miguel

e Angelina Domingos, cresceu em uma família numerosa, com dez

irmãos: Magno, Patrícia, Sílvio, Paulo, Emerson, Mariucha, Juliana,

Débora, Rodrigo e Nathalia.

Iniciou seus estudos em Porto Feliz (SP), na Escola Municipal "Coronel

Esmédio", localizada no Centro da cidade, onde passou parte da

infância. Aos 16 anos, mudou-se com a família para Sorocaba, fixando

residência no bairro dos Carvalhos, região do Cajuru. Na nova cidade,

deu continuidade à formação escolar na tradicional Escola Estadual

"Visconde de Porto Seguro", situada na Rua Souza Pereira, no Centro.

Formou-se em Educação Física pela Faculdade Anhanguera Educacional

e especializou-se como Técnico de Futebol pela Universidade de São

Paulo (USP), e concluiu pós-graduação na área pela Confederação

Brasileira de Futebol (CBF). Profissionalmente, exerce a função de

Técnico de Desporto, atuando como professor nas escolinhas de futebol

da Associação Esportiva Maria Eugênia (AEME), localizada na zona

norte de Sorocaba.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

Casado há 28 anos com Mônica Cugler, construiu uma família sólida,

sendo pai de quatro filhas: Jéssica, Beatriz, Carolina e Isabela. Homem

de fé, exerce o cargo de Pastor na Catedral da Adoração Church,

localizada na Rua Ubirajara, na Vila Progresso. O templo tem

coordenação do Bispo Jailson Andrade e de sua esposa Bispa Cléo

Rosado. Os cultos acontecem às quartas, sextas e domingos.

Na área social, Marcos é fundador e coordenador do projeto Escolinha

de Futebol "Marcão Resenha", que atende crianças e adolescentes de

4 a 17 anos em situação de vulnerabilidade social, além de incluir em

suas atividades crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Seu trabalho alia esporte, inclusão e transformação social, contribuindo

para a formação cidadã e a promoção da qualidade de vida de muitos

jovens sorocabanos.

Sua história é exemplo de dedicação, solidariedade e compromisso com

o próximo, valores que engrandecem Sorocaba e justificam

plenamente essa honraria.

 Sorocaba-SP, 18 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003600360035003A005000

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 20/08/2025 11:47

Checksum: 468C9291EDC132334C9376E9268A2B96E7114304527CECF0C7299EA363CD12AE

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 20/08/2025 11:49

Checksum: 429D7835861EA10F1DB937A77FC4CBCBB4D11DB786B7ED75EB4C3CF1C3D4BA47

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 20/08/2025 11:56

Checksum: AABB10C1AE6167CCF136A982C516CFF762DEA4DDD517F9F3863089B1018D80A9

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 20/08/2025 12:01

Checksum: 4C10E31C768216E77AAE1469F4C6B981E31CB8866D96CF818EFC4FB645927F44

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 20/08/2025 13:12

Checksum: 8F13825302E54BA237681A516DBA24E371232D29F979CDA7B9F05B337DAF96F0

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 20/08/2025 13:38

Checksum: C9B890EB590F5DDFED52354FD43524928351055A8231D19572F1C48C3A5CA743

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 20/08/2025 13:49

Checksum: DA944F95E1FCA125DCE6D0BEFD6AA16888775530930F8256414A6461A2B44FDB

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 20/08/2025 13:57

Checksum: B1753B5C6B7ADC1D8E4325C147B147384E7FCFDB45CCFB7D5CAEBC742B0AAF9B

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 20/08/2025 14:22

Checksum: 9ECDE7CA7894C0C585E1A46B63299EC8FA75A23CC58A1B18D8353819E09D9B21

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 20/08/2025 14:27

Checksum: 911DCB82EAC0438295C45F1721408E4EF12A4EAFB77469A18014CE85D96C340D

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 20/08/2025 15:08

Checksum: F88382CC8B1B6682206100AAF182E3765578FEF8F28FB2711E2C2BFAA05D0ADC

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 20/08/2025 15:11

Checksum: 2B8692C6876A5F5DB838E1CD84C4A1C210091E1A7233A2A058DB547E35067859

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 21/08/2025 16:26

Checksum: 7AC2A4D2056F0077FBFB282B20BA2B9B701D8460EDA4FDBC643296F539D475A6

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 22/08/2025 10:03

Checksum: F5BED2AF861599FE11E206251A3623B2F926DFB7C645D58B76059787DF681BEB

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 25/08/2025 12:17

Checksum: BB8214284E4E067A8F615CCEEB96899C685C99626CD83E3A73C41243ACC9AC3D

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003600360035003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 28/08/2025 12:22

Checksum: B04DF800ECBAAC651EA4972C64F7AECD2CA03536F2D67767C97E9160233B3AA5

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 09/09/2025 14:32

Checksum: 173351D38FAEE243812FEF968DA4920CC5A9F2423EE6B2B4685622FF483ACD2E

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 18/09/2025 09:51

Checksum: 856827B2B7522EE896CA40B18E9496D05B1630169722AD25F09E07B82E62714B

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 23/09/2025 16:55

Checksum: CBCD6CA857F2301F0E07FE271304A5C96D6CC44ED9AE3B5403CDE22B3FED85E6

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 03/10/2025 10:15

Checksum: 4C4319E3349BFA8B3EA2D98AC3611A6118962282FDE962986194A95352DDEE58

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 15/01/2026 11:04

Checksum: E7141F7CCA95D51CFA5B900FE1073565EF4F85D45C70078ABB302427C190D2C0

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/01/2026 10:15

Checksum: AB7F198BDBA49379DCB49DFCDBC1F193BC2D5B66B6D224A0286EFC241594DBC0